
 



 

Яровий Григорій Іванович 
доктор сільськогосподарських наук, професор 

Державного біотехнологічного університету 

провідний і висококваліфікований спеціаліст із 

технології вирощування та захисту овочевих і баштанних 

рослин в Україні 



Міністерство освіти і науки України 

Державний біотехнологічний університет 

Наукова бібліотека 

 

 
ЯРОВИЙ 

ГРИГОРІЙ ІВАНОВИЧ 

 

 

Біобібліографічний покажчик 

праць за 1989-2023 роки 

 
 

до 75-річчя від дня народження 

 

 

 

 
 

Харків 2023 



УДК 016:929:63(477) 

Я 76 

 
 

Затверджено 

Вченою радою Державного біотехнологічного 

університету протокол № 11 від 10.07.2023 р. 

 
 

Яровий Григорій Іванович : біобібліогр. покажчик праць 

за 1989 - 2023 роки до 75-річчя від дня народження / уклад.: 

Е. М. Бочарова, Т. Б. Богданова; наук. ред. Н. М. Ніколаєнко; 

Наук. б-ка ДБТУ. – Харків, 2023. – 68 с. – (Серія: «Праці 

вчених ДБТУ»; вип. 2). 

 

 
Покажчик присвячено до 75-річчя від дня народження 

Ярового Григорія Івановича – доктора 

сільськогосподарських наук, професора Державного 

біотехнологічного університету, провідного і 

висококваліфікованого спеціаліста із технології 

вирощування та захисту овочевих і баштанних рослин в 

Україні. 

 

Видання адресоване науковцям, фахівцям в галузі 

сільського господарства, викладачам, аспірантам, 

студентам, працівникам інформаційних та бібліотечних 

установ. 

 

 
© Е. М. Бочарова, Т. Б. Богданова 

Н. М. Ніколаєнко, 2023 

 

© ДБТУ, 2023 



5 
 

Передмова 
 

Другий випуск з серії біобібліографічних покажчиків 

«Праці вчених ДБТУ» присвячений Григорію Івановичу 

Яровому – доктору сільськогосподарських наук, професору 

Державного біотехнологічного університету, провідному і 

висококваліфікованому спеціалісту із технології 

вирощування та захисту овочевих і баштанних рослин в 

Україні 

Мета покажчика – ознайомити користувача з життям і 

діяльністю вченого та відобразити наукові праці, в яких 

розглядаються питання з технології вирощування та захисту 

овочевих і баштанних рослин. 

До біобібліографічного покажчика включено наукові, 

навчальні, навчально-методичні видання, статті та авторські 

свідоцтва. Матеріал згруповано за видами видань в 

хронологічному порядку, в межах року за абеткою назв 

видань. Біобібліографічний покажчик містить праці, що були 

опубліковані з 1989 по 2023 роки. 

Бібліографічний опис надано згідно з ДСТУ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні 

вимоги та правила складання», ДСТУ 3582-97 «Скорочення 

слів в українській мові у бібліографічному описі. Загальні 

вимоги та правила», ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов на русском языке. Общие 

требования         и         правила», ГОСТу         7.11-2004 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на иностранных европейских языках». 

При підготовці видання використано картотеки, 

каталоги, фонди Наукової бібліотеки Державного 

біотехнологічного університету, сайти Національної 

бібліотеки України ім. В. І. Вернадського, Укрпатенту; бази 

даних: Scopus, Web of Science, Google Scholar. Більшість 

видань перевірено de visu. Частина неперевірених видань має 

неповний бібліографічний опис. Видання забезпечено



6 
 

довідковим апаратом – іменним покажчиком співавторів. 

Покажчик адресовано науковцям, фахівцям-практикам, 

викладачам, аспірантам, студентам закладів вищої освіти, 

працівникам інформаційних та бібліотечних установ. 



7 
 

Життєпис Ярового Григорія Івановича 

Народився 24 вересня 1948 р. в с. Бердянка 

Зачепилівського району Харківської області в сім’ї 

колгоспників. 

Дитинство Григорія Ярового пройшло в с. Бердянці, де 

він і закінчив середню школу. Юнак мав інтерес до техніки і 

різноманітних механізмів: любив щось ремонтувати, 

розбирати, збирати, крутити та майструвати. Мав нахил до 

написання віршів. 

Він завжди був сповнений любові й живого інтересу до 

всього, що його оточувало: любов’ю до природи, рідної 

школи, друзів. Безмежно любив природу рідного краю, вмів 

сприймати її красу та бережливо ставитися до неї, милувався 

рослинами й у найменшій травинці помічати прекрасне. 

 

Рідна школа і дім 

Я кланяюсь тобі, Бердянська школо! 

Тепло душі тобі несу. 

Словами ніжними я обіймаю 

І п’ю твою живу красу. 

 

Тут пахнуть ранні сіножаті 

В гаю блукає княжий дух 

Шепочуться над ставом верболози 

В полях літає тополиний пух 

 

Понад усе люблю своє село 

Де корені козацької родини, 

Спішу на сповідь у своє село 

Вклонитись батьківській хатині. 

 

Я зупинюся біля рідного порога, 

Який він дорогий мені, 

Як часто він в чужому краї, 



8 
 

Ночами сниться мені. 

 

Я кланяюсь хаті і криниці, 

Усю господу обійду, 

Нап’юсь холодної водиці, 

Посеред двору мовчки постою. 

 

Напившись води з домашньої криниці, 

Розправлю плечі, як колись, 

І де ти юність швидкокрила, 

Прошу, хоч на хвилинку, повернись. 

 

(присвятив Бердянській середній школі, Зачепилівський 

район Харківської області) 

 

З любов’ю до саду та овочів 

Для мене сад, як спраглому криниця, 

Для мене овочі – як небо журавлю. 

Зайду у сад духовності навчитися 

З любов’ю до овочів і саду я живу. 

Люблю сади вишневі і різні овочі люблю. 

Отче наш молитву знаю. З нею і живу. 

 

Зачепилівський край 

Зачепилівський край, де сходить сонце, 

Земля, наповнена теплом. 

Зачепилівський край, де ясне небо. 

Звеличений і ціпом і серпом. 

 

Тебе зустріне Першотрав’янка, 

Немов сестра зустріне брата, 

Частує всім, чим є багата. 

Здається тут вже рідна хата. 



9 
 

Тут доброта сягає неба, 

Тут щира дружба і рушник, 

Любов до рідної природи, 

І сяйво сонячних музик. 

 

Квітують вишні, яблуні, черешні, 

Від буйноквіття кругом голова, 

Цей цвіт сягає неба, 

Один господар тут – бджола. 

 

Я посадив свій сад ось тут – 

в селі Першотравневім, 

Бо тут – прожив мій славний рід, 
Початку мого життя дорога. 

 

Тут трудилися мої батьки, 

Світу землицю потом поливали, 

Найбільше честь і віру берегли 

І це сину і доньці заповідали. 

 
У 1971 р. закінчив Харківський сільськогосподарський 

інститут ім. В. В. Докучаєва за спеціальністю – вчений 

агроном із захисту рослин. Трудову діяльність розпочав у 

1971 р. в колгоспі «Червоний Жовтень» Зачепилівського 

району Харківської області. 

З 1973 р. плідно працював на посадах від агронома 

ентомолога до начальника Харківської обласної станції 

захисту рослин, вміло поєднуючи трудову та наукову 

діяльність. 

У 1991 році захистив кандидатську дисертацію на 

тему: «Белая и черная гнили маточних корнеплодов моркови 

и разработка мер борьбы с ними в условиях Левобережной 

Лесостепи УССР». 

З липня 2004 р. по грудень 2011 р. – директор Інституту 



10 
 

овочівництва і баштанництва НААН. 

У рамках науково-технічної програми «Овочівництво і 

баштанництво» професором проводилися дослідження по 

теоретичному обґрунтуванню закономірностей розвитку 

адаптаційних властивостей овочевих рослин і шкідливих 

хвороб у системі технологічних прийомів їх вирощування, в 

розробці нових підходів та заходів захисту, адаптованих до 

сучасних умов, які забезпечують високий потенціал 

продуктивності сортів і гібридів в Україні. 

У 2011 р. Г. І. Яровий захистив докторську дисертацію 

на тему: «Основні хвороби овочевих культур та 

обґрунтування системи захисту їх в умовах Лівобережного 

Лісостепу України». 

З липня 2012 р. по теперішній час Г. І. Яровий працює 

завідувачем кафедри плодоовочівництва та зберігання 

продукції рослинництва Державного біотехнологічного 

університету. 

Г. І. Яровим опубліковано більш ніж 190 наукових 

праць, 3 книги (навчальні посібники) і більше ніж 20 патентів 

на винаходи. 

Він є науковим керівником наукових досліджень 

кафедри плодоовочівництва і зберігання за напрямом 

0121U109860 «Розробка елементів технологій виробництва і 

зберігання овочів і фруктів». 

За результатами наукової, навчальної роботи науковець 

має урядові та відомчі нагороди. За багаторічну і сумлінну 

працю Григорій Іванович Яровий нагороджений: Бронзовою 

медаллю ВДНГ СРСР (1978); Почесною відзнакою УААН 

(2006); Трудовою відзнакою Міністерства АПК України; 

«Знаком пошани» (2007); Почесною грамотою Харківської 

обласної державної адміністрації Харківської обласної ради 

(2008), а у 2016 році відзначений державною нагородою 

«Орденом за заслуги ІІІ ступеня». 

У 2014 р. нагороджений дипломом обласного конкурсу 



11 
 

«Вища школа Харківщини   –   кращі   імена»   у номінації 

«Завідувач кафедри». 

Г. І. Яровий – член вченої ради університету та 

агрономічного факультету; член спеціалізованих вчених рад 

із захисту дисертацій. 

Практичний досвід і теоретичні здобутки Г. І. Яровий 

передає молодому поколінню. Під його науковим 

керівництвом проходять підготовку аспіранти, магістри. 

Життя Ярового Г. І. – це поєднання виховання і 

навчання, соціальної справедливості, де основою добробуту 

кожного громадянина України є чесна робота, де соціальні 

гарантії, права і свободи людини набувають реальний сенс. 

Любов до землі, її надбань та результатів виробництва 

вчений втілює для нинішніх поколінь фахівців аграрного 

профілю. 



12 
 

Основні дати життєвого шляху та діяльності 

Ярового Григорія Івановича 

25 вересня 
1948 р. 

Народився в с. Бердянка Зачепилівського 
району Харківської області 

1955-1965 рр. здобув середню освіту в Бердянській 
середній школі Зачепилівського району 

Харківської області 

1967-1971 рр. закінчив Харківський 
сільськогосподарський інститут ім. В. В. 

Докучаєва, отримав вищу освіту 

із 1971 р. колгосп «Червоний Жовтень», головний 
агроном 

1971-1972 рр. служба в лавах армії 

із 1973 р. працював в Обласній службі захисту 

рослин, посада агроном-ентомолог, 

згодом – завідуючий лабораторії 

діагностики та прогнозування, потім – 
головний агроном 

1978 р. нагороджений Бронзовою медаллю 
ВДНГ СРСР 

1991 р. захистив дисертацію на тему: «Белая и 

черная гнили маточных корнеплодов 
моркови и разработка мер борьбы с ними 

в условиях Левобережной Лесостепи 
УССР» 

1993 р. назначений начальником Харківської 
обласної станції захисту рослин 

із 2004 р. директор НДІ Овочівництва і 
баштанництва НААН 

2006 р. нагороджений Почесною відзнакою 
УААН 

2007 р. нагороджений Трудовою відзнакою 
Міністерства АПК України,  «Знаком 

 



13 
 

 пошани» 

2008 р. відзначений Почесною грамотою 

Харківської обласної державної 
адміністрації Харківської обласної ради 

2011 р. захистив докторську дисертацію на тему: 
«Основні хвороби овочевих культур та 
обґрунтування системи захисту їх в 

умовах Лівобережного Лісостепу 
України» 

із 2012 р. зав. кафедри плодоовочівництва і 
зберігання ХНАУ ім. В. В. Докучаєва 

2014 р. нагороджений дипломом обласного 

конкурсу «Вища школа Харківщини – 

кращі імена» у номінації «Завідувач 
кафедри». 

2016 р. відзначений державною нагородою 
«Орденом за заслуги ІІІ ступеня» 



14 
 

ЮВІЛЕЙНІ ВІТАННЯ 

ГРИГОРІЮ ІВАНОВИЧУ ЯРОВОМУ 

 

Шановний Григорію Івановичу! 

Прийміть   наші 

щирі вітання з нагоди 

Вашого ювілею! Ви 

професіонал своєї справи, 

поважний  науковець, 

талановитий   педагог, 

людина невпинного 

життєвого оптимізму. Пишаємося тим, що маємо можливість 

спільно з Вами розвивати науку, виховувати молоде 

покоління, реалізовувати креативні ідеї та втілювати 

актуальні напрацювання. 

Бажаємо міцного здоров’я, щастя, добра, миру, 

сімейного затишку, плідної праці, нових наукових звершень, 

успішного здійснення всіх професійних та особистих задумів! 

Хай доля і надалі збагачує Вас життєвою мудрістю, 

енергією, натхненням та радістю сьогодення! Нехай з Вами 

завжди будуть людська шана та прихильність долі! 

 
 

З повагою, 

В.о. ректора ДБТУ, 

канд. техн. наук 

Андрій КУДРЯШОВ 

 

Голова вченої ради ДБТУ, 

д-р техн. наук, професор, 

Народний депутат України 

Андрій ОДАРЧЕНКО 



15 
 

Шановний, Григорію Івановичу ! 
У день Вашого 75-річного ювілею 

прийміть мої щирі й теплі вітання та 

найкращі побажання! 
Знаю Вас як талановиту 

особистість, висококваліфікованого, 

вмілого організатора та керівника, який по праву може 

пишатися набутим досвідом, духовним та інтелектуальним 

потенціалом. Ваш життєвий та професійний шлях , який є 

зразковим для академічної спільноти, по-праву і достойно 

увінчаний почесними званнями, нагородами, повагою колег і 

вдячністю студентів. Професіоналізм, широка ерудиція, 

надзвичайна працьовитість, відповідальність і відданість 

своїй справі дозволили Вам стати видатним вченим, автором 

численних праць, в яких вирішувалися важливі та актуальні 

наукові проблеми. З Вашим ім’ям пов’язана поява нових, 

перспективних напрямків наукової думки, спрямованих на 

всебічне вивчення та аналіз, розробку і удосконалення 

системи захисту продовольчих та насіннєвих посівів 

овочевих рослин від шкідників, хвороб і бур’янів у сучасних 

природоохоронних технологіях вирощування в захищеному і 

відкритому ґрунтах. Ви вмілий організатор виробничого 

процесу. Під Вашим керівництвом видано низку монографій 

та інших наукових, навчально-методичних видань щодо 

технології вирощування овочевих культур та виробництва 

насіння, розроблено і гармонізовано стандарти ДСТУ-ISO. 

У день Вашого Ювілею я хочу побажати Вам міцного 

здоров’я і невпинного руху вперед. Нехай Ваше життя буде 

світлим і радісним, Ваш шлях буде наповнений новими 

злетами і досягненнями, а людська шана буде подякою за 

плідну працю, чуйність, толерантність і уміння творити 

добро! 
Проректор з наукової роботи, 

д-р техн. наук, професор 

Валерій МИХАЙЛОВ 



16 
 

Вітаємо з ЮВІЛЕЄМ 

Шановний Григорію Івановичу! 

Професорсько-викладацький колектив 

факультету     агрономії      та      захисту 

рослин сердечно вітає Вас з 75-річним 

ювілеєм! 

В університеті Григорій Іванович 

Яровий працює з 2012 року на посаді 

завідувача кафедри плодоовочівництва і 

зберігання продукції рослинництва. Він є доктором 

сільськогосподарських наук, професором, членом 

спеціалізованої вченої ради Інституту овочівництва і 

баштанництва НААН України, відомим вченим у галузі 

овочівництва. 

Г. І. Яровий висококваліфікований педагог, 

досвідчений фахівець з захисту рослин. Видані Вами наукові 

праці, а їх більше ніж 190, підручники, монографії – плід 

копіткої творчої роботи, являють собою гідний внесок у 

розвиток української науки та навчального процесу. Під 

Вашим керівництвом успішно готуються кадри вищої 

кваліфікації. 

За багаторічну і сумлінну працю Г. І. Яровий 

нагороджувався Бронзовою медаллю ВДНГ СРСР (1978); 

Почесною відзнакою УААН (2006); Трудовою відзнакою 

Міністерства АПК України; «Знаком пошани» (2007); 

Почесною грамотою Харківської обласної державної 

адміністрації Харківської обласної ради (2008). За особисті 

здобутки відзначений державною нагородою «Орденом за 

заслуги ІІІ ступеня» (2016). 

Григорію Івановичу, сьогодні ми з Вами зустрічаємо 

Ваш ювілей та висловлюємо щиру вдячність за багаторічну 

продуктивну педагогічну і наукову діяльність, за підготовку 

кваліфікованих фахівців у галузі сільського господарства. 

Вітаючи Вас у цей святковий день, зичимо Вам 
міцного здоров’я на довгі роки, любові від рідних та поваги 



17 
 

від усіх, хто Вас оточує, а також добра і достатку! 

Бажаємо нових вагомих досягнень у викладацькій та 

науковій роботі у мирній та квітучій Україні! 

Нехай дарують радість Вам літа, 

Душа сто літ хай буде молодою, 

Хай Вам рясні колосяться жита, 

Джерела б’ють цілющою водою. 

Хай весни будуть світлі, легкокрилі, 

Бажаєм вдачі та наснаги Вам! 

Нехай здійсняться всі заповітні мрії, 

І добре серце не підкориться рокам! 

 

За дорученням колективу 

декан факультету агрономії 

та захисту рослин ДБТУ 

канд. с.-г. наук, доцент Олексій РОМАНОВ 



18 
 

Шановний Григорію Івановичу! 

Прийміть самі теплі та найщиріші вітання в день 

Вашого ювілею! Щиро висловлюємо глибоку вдячність за 

Ваші заслуги у виробничій, науково-педагогічній, 

організаторській діяльності та розвитку галузі овочівництва 

України. 

24 вересня 2023 року Ви святкуєте 75 день народження 

та 52 роки виробничої, науково-педагогічної діяльності. Ваше 

ім’я, як спеціаліста з захисту рослин, овочівника-технолога, 

професора, доктора сільськогосподарських наук широко 

відоме в Україні. 

Вся Ваша трудова діяльність пов’язана з агрономічною 

роботою, захистом рослин в Харківській області. Ви пройшли 

непростий життєвий шлях, сповнений напруженої   праці 

від агронома колгоспу до завідувача лабораторії прогнозів, 

головного агронома, начальника станції захисту рослин 

Харківської області. Подальша трудова діяльність з 2004-2011 

рр. пов’язана з посадою директора Інституту овочівництва і 

баштанництва УААН, а з 2012-2021 рр. – завідувач кафедри 

плодоовочівництва і зберігання ХНАУ ім. В. В. Докучаєва, з 

вересня 2021 року і по теперішній час обіймаєте посаду – 

завідувача кафедри плодоовочівництва і зберігання продукції 

рослинництва ДБТУ. 

Ви успішно захистили кандидатську дисертацію, а у 

2011 році ‒ докторську роботу. Ваші теоретичні та практичні 

досягнення надруковані в понад 190 наукових працях. За 

багаторічну і сумлінну працю Ви отримали державні 

нагороди України: «Знак пошани», «Орден за заслуги III- 

ступеня», а також численні грамоти та подяки від 

Міністерства АПК України й інших господарчих і 

виконавчих органів. 

Ми, співробітники кафедри, пишаємося Вами як 

автором чудових, проникливих аматорських поезій, з якими 

Ви з задоволенням ознайомлюєте нас. І повірте нам, їх 

заслужене місце на сторінках окремо виданого збірника! 



19 
 

Ви на сьогодні сповнені творчих сил, наукових задумів і 

планів. В роботі Ви дослідник, педагог, вихователь, 

вимогливий до себе і підлеглих. Вам притаманні чудові якості 

характеру – порядність, принциповість, велика сила волі, 

чуйність до колег, а це особливо важливо у теперішній час. 

В день Вашого славного ювілею, шановний Григорію 

Івановичу, бажаємо довгих років життя, плідної наукової та 

педагогічної роботи. 

Зичимо Вам міцного здоров’я, родинного щастя. Нехай 

чаша Вашого добробуту ніколи не вичерпується, хай миром, 

спокоєм і радістю буде наповнене Ваше життя! Бажаємо Вам 

світлої долі та багато років життя. Хай береже Вас Господь 

Бог. 

 

З глибокою повагою викладачі, 

співробітники та аспіранти кафедри 

плодоовочівництва і зберігання 

продукції рослинництва ДБТУ 



20 
 

 

Григорія Івановича Ярового, як 

завідувача кафедри, науковця і педагога, 

знаю більше ніж десять років. Він є одним 

з найкращих керівників науково- 

педагогічного колективу, яких я зустрічав 

у своєму житті. За своєю чуйністю і 

людяністю він заслужив незмінну повагу 

серед працівників не тільки своєї кафедри, а і наукової 

спільноти університету та студентів. Як керівник, науковець і 

викладач через свій професіоналізм і багатий всебічний 

досвід, Григорій Іванович відомий і має попит у багатьох 

наукових установах, радах, навчально-методичних комісіях, 

експертних групах тощо. У спілкуванні з підлеглими та 

колегами завжди відчувається особиста підтримка, розуміння 

ситуації, вміння мотивувати, наголошувати на головному, що 

продиктовано мудрістю і багатим досвідом його 

професійного життя. У роботі з ним завжди помітна любов до 

землі, рослин і звісно, що найголовніше, до людей, заради 

яких він і працює. 

Вельмишановний Григорію Івановичу! З нагоди 

Вашого 75-річного ювілею, бажаю Вам міцного здоров’я, 

довгих років життя, мирного неба, щастя і злагоди рідним та 

близьким, Божого благословіння у кожній справі, яку Ви 

будете звершувати на благо людям і нашій Україні! Нехай 

завжди Вам у всьому щастить! 

 

З глибокою повагою, 

канд. с.-г. наук, доцент кафедри 

плодоовочівництва і зберігання 

продукції рослинництва Олексій ІВАКІН 



21 
 

Хронологічний покажчик праць 

 

1989 

1. Болезни моркови : метод. рекомендации / сост. Г. И. Яровой // 

Прогноз распространения вредителей, болезней и сорняков в 

Харьковской области и меры борьбы с ними в 1989 г. – 

Харьков, 1989. – C. 83-87. 

2. Болезни семенников моркови / Г. И. Яровой, В. И. Тимченко, 

О. М. Солдатенко // Защита растений. – 1989. – № 6. – C. 31- 

32. 

3. Болезни семенников моркови и эффективность фунгицидов 

против них / Г. И. Яровой, В. И. Тимченко, О. М. Солдатенко 

// Овощеводство и бахчеводство. – Киев: Урожай, 1989. – 
Вып. 34. – C. 78-81. 

1990 

4. Оптимальный   срок   сева   моркови   на   семенные   цели   / 

Г. И. Яровой, О. М. Солдатенко // Картофель и овощи. – М., 

1990. – № 2. – C. 37. 

1991 

5. Прогноз распространения вредителей, болезней и сорняков в 

Харьковской области в 1991 г. : метод. рекомендации / сост.: 

Г. И. Яровой, А. Н. Михайлов, Г. И. Хованская. – Харьков: 

ППК „Карат", 1991. – 77 c. 

*** 

6. Защита маточников моркови от   болезней / Г. И. Яровой, 

О. М. Солдатенко, П. М. Ляшко // Информационный листок о 

передовом производственно-техническом опыте. – Харьков, 

1991. – № 210-91. – C. 3. 

7. Прогноз ураженості гнилями маточних коренеплодів моркви 

при зберіганні / Г. І. Яровий, В. І. Тимченко, 



22 
 

О. М. Солдатенко // Овочівництво і баштанництво. – Київ: 

Урожай, 1991. – Вип. 36. – C. 76-79. 

1992 

8. Оптимизация комплексного применения пестицидов и 

удобрений на посевах озимой пшеницы : метод. 

рекомендации / сост.:   Г. И. Яровой,   Ю.   Г.    Красиловец, 

В. М. Костромитин. – Харьков: Ротапринт Укр. НИИ СиГ 

им. Юрьева, 1992. – 21 c. 

1993 

9. Прогноз распространения вредителей, болезней и сорняков в 

Харьковской области в 1993 г. : метод. рекомендации / сост.: 

Г. И. Яровой, А. Н. Михайлов, Г. И. Хованская. – Харьков: 

Ротапринт Ин-та растениеводства им. Юрьева, 1993. – 76 c. 

1995 

10. Фитосанитарная обстановка и меры борьбы с вредителями, 

болезнями и сорняками в Харьковской области в 1995 г. : 

метод. рекомендации / сост.: Г. И. Яровой, Н. Л. Саенко, 

Г. И. Хованская. – Харьков: Полиграф. фирма «Принтал», 

1995. – 51 c. 

1998 

11. Фитосанитарная обстановка и меры борьбы с вредителями, 

болезнями и сорняками в Харьковской области в 1998 г. : 

метод. рекомендации / сост.: Г. И. Яровой, Г. И. Хованская, 

Н. И. Трач. – Харьков: ХДАУ, 1998. – 59 c. 

1999 

12. Фитосанитарная обстановка и меры борьбы с вредителями, 

болезнями и сорняками в Харьковской области в 1999 г. : 

метод. рекомендации / сост.: Г. И. Яровой, Г. И. Хованская, 

Д. Я. Агарков. – Харьков: ХДАУ, 1999. – 72 c. 

*** 



23 
 

13. Деякі особливості патогенезу білої і чорної гнилей моркви / 

Г. І. Яровий, О. М. Солдатенко // Овочівництво і 

баштанництво : міжвід. темат. збірник. – Харків, 1999. – 

№ 44. – C. 237-240. 

2001 

14. Прогноз фитосанитарного состояния агроценозов и 

рекомендации по защите сельскохозяйственных растений от 

вредителей, болезней и сорняков в Харьковской области в 

2001 г. :   метод.   рекомендации   /   сост.:   Г.    И.   Яровой, 

Г. И. Хованская, Д. Я. Агарков. – Харьков: Магда, ЛТД, 2001. 

– 85 c. 

2002 

15. Комплексна оптимізація інтегрованого захисту та 

мінерального живлення гороху : метод. рекомендації / уклад.: 

Ю.   Г.   Красиловець,   Ю.   Г.   Красиловець,.   В.   С.   Зуза, 

С. І. Попов, Г. І. Яровий. – Харків, 2002. – 14 c. 

16. Прогноз фітосанітарного стану агроценозів та рекомендації 

щодо захисту сільськогосподарських рослин від шкідників, 

хвороб та бур'янів у господарствах Харківської області в 

2002 р. : метод. рекомендації   /    уклад.:    Г.    І.    Яровий, 

Г. І. Хованська, А. В. Кушнаренко. – Харків: Магда, ЛТД, 

2002. – 96 c. 

*** 

17. Захист рослин від шкідливих організмів як фактор 

збереження продукції / Г. І. Яровий // Підсумки роботи 

сільського господарства Харківської області у 2001 р. : 

матеріали обл. наук.-практ. конф. – Харків: МАГДА, 2002. – 

C. 88-89. 

2003 

18. Методичні вказівки до курсової роботи «Інтегрований захист 

рослин» для студентів зі спеціальності 7.130104 Захист 



24 
 

рослин / авт.-уклад.: М. Ф. Марютін, Ю. Г. Краніловець, 

А. В. Кулєшов, Г. І. Яровий. – Харків: ХНАУ, 2003. – 18 c. 

19. Прогноз фітосанітарного стану агроценозів та рекомендації 

щодо захисту сільськогосподарських рослин від шкідників, 

хвороб та бур'янів у господарствах Харківської області в 

2003 р. : метод. рекомендації   /    уклад.:    Г.    І.    Яровий, 

Г. І. Хованська, А. В. Кушнаренко. – Харків: Магда, ЛТД, 

2003. – 16 c. 

2004 

20. Прогноз фітосанітарного стану агроценозів та рекомендації 

щодо захисту сільськогосподарських рослин від шкідників, 

хвороб та бур'янів у господарствах Харківської області в 

2004 р. : метод. рекомендації   /    уклад.:    Г.    І.    Яровий, 

Г. І. Хованська, А. В. Кушнаренко. – Харків: Магда, ЛТД, 

2004. – 75 c. 

21. Технологічні   карти    вирощування    овочевих    культур    / 
Г. І. Яровий, Д. І. Мазоренко, Л. М. Тіщенко, О. М. Гончаров. 

– Харків: ІОБ УААН, 2004. – 309 c. 

2005 

22. Вирощування високоякісної розсади овочевих культур : 

рекомендації   /    уклад.:    Г.    І.    Яровий,    С.    I.    Попов, 

О. Є. Турчинов, В. В. Кириченко. – Харків: Плеяда, 2005. – 

22 c. 

23. Вирощування   цибулі    ріпчастої    скоростиглих    сортів    / 

Г. І. Яровий, О. Д. Вітанов, Н. В. Терлецька, Н. Г. Дьоміна. – 

Харків: Плеяда, 2005. – 12 c. 

24. Методика випробування   гідросівалки   овочевої   /   уклад.: 

Г. І. Яровий, А. Л. Ящук, М. Ф. Ольховський, В. М. Заполін. – 

Харків: Плеяда, 2005. 

25. Методические рекомендации по выращиванию семян капусты 

белокочанной позднеспелой в Крыму : метод. рекомендации / 



25 
 

сост.: Г. И. Яровой, А. Д. Витанов, Р. И. Филатов. – Харьков: 

Плеяда, 2005. – 7 c. 

26. Методичні вказівки з гідровисіву насіння овочевих рослин / 

уклад.: Г. І.   Яровий,   О.   Д.   Вітанов,   Ю.   Д.   Зелендін, 

М. Ф. Ольховський. – Харків: Плеяда, 2005. – 8 c. 

27. Методичні рекомендації щодо вирощування буряка столового 

/ уклад.: Г.   І.   Яровий,   Т.   К.   Горова,   О.   В.   Антонов, 

О. М. Могильна. – Харків: Плеяда, 2005. – 16 c. 

28. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння буряка 

столового / уклад.: Г. І. Яровий, О. Д. Вітанов, О. В. Романов, 

Т. В. Парамонова. – Харків: Плеяда, 2005. – 16 c. 

29. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння капусти 

білоголової / уклад.:   Г.   І.   Яровий,   Т.   В.   Чернишенко, 

О. Я. Жук, В. Ю. Жук. – Харків: Плеяда, 2005. – 16 c. 

30. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння капусти 

білоголової      пізньостиглої       /       уклад.:       Г. І. Яровий, 

Т. В. Чернишенко, А. Л. Плохих, О. М. Могильна. – Харків: 

Плеяда, 2005. – 18 c. 

31. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння моркви / 

уклад.: Г. І. Яровий, Т. К. Горова, О. Д. Вітанов, А. І. Ящук. – 

Харків: Плеяда, 2005. – 18 c. 

32. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння редьки 

лобо / уклад.: Т. К. Горова, К. І. Яковенко, С. О. Щербина 

Г. І. Яровий. – Харків: Плеяда, 2005. – 16 c. 

33. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння редиски і 

редьки літньої / уклад.:   Г.   І.   Яровий,   Т.   К.   Горова, 

О. М. Могильна, Т. В. Парамонова. – Харків: Плеяда, 2005. – 

16 c. 

34. Сорти і гібриди огірка селекції Інституту овочівництва і 

баштанництва та агротехнологічні заходи по вирощуванню 

насіння : рекомендації / уклад.: Г. І. Яровий, 



26 
 

Л. Є. Плужнікова, В. О. Онищенко, Л. А. Терьохіна. – Харків: 

Плеяда, 2005. – 17 c. 

*** 

35. Influence of growing condition and the level of onion (Allium 

cepa L.) donor material on inducement frequency of gynogenic 

plants / T. Ivchenko, P. Montvid, H. Yarovyi // Vegetable Crops 

Research Bulletin. – Skierniewice, 2005. – Vol. 62. – P. 61-65. 

36. Бактеріоз дині і заходи по обмеженню його шкодочинності / 

Г. І. Яровий, Н. К. Вітренко // Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Ентомологія та фітопатологія. – 

Харків, 2005. – № 4. – C. 87-89. 

37. Державний підхід до селекції та насінництва овоче- 

баштанних рослин / Г.   І.   Яровий,   О. В. Кузьоменський, 

О. М. Плужніков // Пропозиція. – 2005. – № 10. – C. 60-64. 

38. Джерела стабільності господарсько-цінних ознак для селекції 

на гетерозис редиски посівної / Г. І. Яровий, Т. К. Горова, 

Н. О. Кирюхіна, О. П. Стовбір // Нетрадиционное 

растениеводство, экология, экология и здоровье : материалы 

XIV Междунар. симп., 2 съезд селекционеров, 3-11 сент. 

2005 г. – Алушта, Симферополь, 2005. – C. 410-411. 

39. Комплексна   базова   суміш   фунгіцидів   у   овочівництві   / 

Г. І. Яровий,      К.      М.       Ковбасенко,       О. О. Корецька, 

В. М. Ковбасенко // Таврійський наук. вісник. – Херсон, 2005. 

– Вип. 39. – C. 120-124. 

40. Лук-шалот для Лесостепной зоны Украины / Г. И. Яровой, 

Т. К. Горовая, Т. В. Чернишенко, О. Н. Беленькая // 

Нетрадиционное растениеводство, экология, экология и 

здоровье : материалы XIV Междунар. симп., 2 съезд 

селекционеров, 3-11 сент. 2005 г. – Алушта, Симферополь, 

2005. – C. 204-205. 



27 
 

41. Магнитный аспект газовой предпосевной обработки семян 

овощных    растений    /     Г.     И.    Яровой,    И.    И.    Зима, 

Г. Н. Валевахин, О. И. Онищенко, О. М. Солдатенко // 

Овочівництво і баштанництво. – Харків, 2005. – Вип. 50. – 

C. 389-397. 

42. Новые    сорта    многолетних    луков    /    Г.    И.    Яровой, 

М. А. Скляревский, Т. К. Горовая, Л. А. Расторгуева // Новые 

и нетрадиционные растения и перспективы их использования 

: VI Междунар. симп., 13-17 июня 2005 г., г. Пущино. – М., 

2005. Т. 2. – C. 383-385. 

43. Оптимизация минерального питания и повышения 

урожайности лука репки на типичном черноземе 

Левобережной   Лесостепи    Украины    /    Г.    И.    Яровой, 

Л. П. Ходеева // Овочівництво і баштанництво. – Харків, 

2005. – Вип. 50. – C. 416-421. 

44. Поновлення сортового різноманіття овочевих і баштанних 

рослин / Г. І. Яровий, О В. Кузьоменський, Л. Є. Плужнікова 

// Овочівництво і баштанництво. – Харків, 2005. – Вип. 50. – 

C. 422-430. 

45. Пригнічення паразитизму бактеріальних хвороб на овочевих 

культурах / Г. І. Яровий, О. О. Корецька, К. М. Ковбасенко, 

В. М. Ковбасенко // Фітопатогенні бактерії. Фітонцитологія. 

Алелопатія. – Житомир: ЖДАЕУ, 2005. – C. 171-173. 

46. Прогноз появи капустяної попелиці – Brеvicorvne brassiсae L. 

(Homoptera:    Aphididae)    на     капусті     /     Г. І. Яровий, 

Л. І. Колесник    //    Вісник    Харків.    нац.    аграр.      ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Ентомологія та фітопатологія, 

2005. – № 4. – C. 90-92. 

47. Расширение генофонда малораспространенных культур в 

Крыму / Г. И. Яровой, О. Н. Шабетя, А. В. Бондарь // 

Нетрадиционное растениеводство, экология, экология и 

здоровье : материалы XIV Междунар. симп., 2 съезд 



28 
 

селекционеров, 3-11 сент. 2005 г. – Алушта, Симферополь, 

2005. – C. 204-205. 

48. Современное состояние производства пасленовых культур 

Украины   и   его   научное    обеспечение    /    Г. И. Яровой, 

А. В. Куземенский, А. Н. Гончаров, В. П. Рудь // 

Овочівництво і баштанництво. – Харків, 2005. – Вип. 51. – 

C. 5-14. 

49. Стан та перспективи розвитку насінництва овочевих та 

баштанних   рослин   /   Г.    І.    Яровий,   В. Ю. Гончаренко, 

О. М. Могильна // Овочівництво і баштанництво : міжвід. 

темат. наук. збірник. – Харків, 2005. – Вип. 50. – C. 25-31. 

50. Эффективные способы выращивания семян двулетних 

овощных растений / Г. И. Яровой // Нетрадиционное 

растениеводство, экология, экология и здоровье : материалы 

XIV Междунар. симп., 2 съезд селекционеров, 3-11 сент. 2005 

г. – Алушта, Симферополь, 2005. – C. 622-623. 

2006 

51. Вирощування капусти пізньостиглої на насіннєві цілі / уклад.: 

Г. І. Яровий, Т. В. Чернишенко, А. І. Плохіх, Л. Колеснік. – 

Харків, 2006. – 12 c. 

52. Вирощування огірка на продовольчі цілі з використанням 

краплинного зрошення в умовах Лівобережного Лісостепу 

України :   метод.   рекомендації   /   уклад.:   Г.   І.   Яровий, 

О. Д. Вітанов, С. О. Кирюхін, Л. М. Урюпіна. – Харків: 

Плеяда, 2006. – 12 c. 

53. Методичні рекомендації щодо вирощування насіння моркви / 

уклад.: Г. І. Яровий, Т. К. Горова, О. Д. Вітанов, А. І. Ящук. – 

Харків, 2006. – 20 c. 

54. Сільськогосподарські машини в овочівництві / А. І. Ящук, 

Г. І. Яровий, М. М. Гаврилюк. – Харків: ІОБ НААН, 2006. – 

138 c. 



29 
 

55. Селекція, технологічні прийоми вирощування та особливості 

насінництва багаторічних цибуль : метод. рекомендації / 

уклад.: Т. К.   Горова,   Л.   Д.   Борисенко,   Г.   І.   Яровий, 

М. О. Скляревський, Г. В. Сергєєв. – Харків: Плеяда, 2006. – 

24 c. 

56. Сорти кавуна та агротехнологія вирощування насіння : 

рекомендації /   уклад.:   Г.   І. Яровий,   Л. Є. Плужнікова, 

О. В. Сергієнко, Є. М. Ільїнова,. – Харків: ІОБ УААН, 2006. – 

15 c. 

57. Удобрення капусти білоголової пізньостиглої на чорноземних 

ґрунтах при вирощуванні її на насінницькі цілі в Лісостеповій 

зоні України : метод. рекомендації / уклад.: Г. І. Яровий, 

Т. В. Парамонова, Р. П. Гладкіх, Т. А. Романова. – Харків: 

Плеяда, 2006. – 12 c. 

*** 

58. Control of Peronospora Schleidenii Unger of onion in Ukraine / 

H. Yarovyi, К. Kovbasenko, М. Klokun // Vegetable Crops 

Research Bulletin. – Skierniewice, 2006. – Vol. 64. – P. 189-193. 

59. «Економ» на овочевих культурах: застосування фунгіциду 

проти пероноспорових патогенів та збудників альтернаріозу / 

Г. І. Яровий // Карантин і захист рослин. – 2006. – № 5. – 

C. 12-14. 

60. Інфініто в овочівництві / Г. І.   Яровий,   А. П. Корецький, 

К. П. Ковбасенко, А. П. Корецький, К. П. Ковбасенко // 

Науковий вісник Нац. аграр. ун-ту. – Київ, 2006. – № 102. – 

C. 133-138. 

61. Вихідний матеріал томата / Г. І. Яровий, В. Л. Черненко, 

К. М. Черненко, С. А. Лисак // Карантин і захист рослин. – 

2006. – № 7. – C. 18-22. 



30 
 

62. Науковий   супровід   розвитку   овочівництва   в   Україні   / 

Г. І. Яровий // Вісник аграрної науки. – Київ, 2006. – Вип. 12. 

– C. 39-42. 

63. Полібакова суміш фунгіцидів в овочівництві / Г. І. Яровий // 

Захист і карантин рослин  : міжвід. темат. наук. збірник. – 

Київ, 2006. – C. 373-379. 

64. Ридомил Голд МЦ в    овощеводстве    /    Г.    И.    Яровой, 

К. П. Ковбасенко,   О.    О.    Корецька,    М.    В.    Клокун, 

В. М. Ковбасенко // Защита растений. – Минск, 2006. – 

Вып. 30, Ч. 1. – C. 357-360. 

65. Роль регуляторів росту рослин в захисті насіннєвих посівів 

дині від хвороб / Г. І. Яровий, В. І. Тимченко, Н. К. Вітренко 

// Овочівництво і баштанництво. – Харків, 2006. – Вип. 52. – 
C. 316-323. 

66. Современное состояние и перспективы развития в 

овощеводстве в Украине / Г. И. Яровой, В. А. Плужников // 

Овощеводство. – 2006. – № 9. – C. 8-10. 

67. Створення високопродуктивних сортів і гібридів овочевих та 

баштанних культур / Г. І. Яровий // Вісник аграрної науки. – 

Київ, 2006. – Вип. 3-4. – C. 51-52. 

68. Сучасний стан і перспективи розвитку овочівництва в Україні 

/ Г. І. Яровий // Овочівництво і баштанництво : міжвід. темат. 

наук. збірник. – Харків, 2006. – Вип. 52. – C. 3-14. 

2007 

69. Вирощування насіння холодостійких сортів і гібридів перцю і 

баклажана : метод. рекомендації / уклад.: Г. І. Яровий, 

Н.П. Куракса, О. М. Шабетя, В. Л. Черненко. – Харків: 

Плеяда, 2007. 

70. Вирощування томата у плівкових теплицях : рекомендації / 

уклад.: Г. І. Яровий, Г. Л. Абросімова, О.   І. Онищенко, 

О. М.Солдатенко. – Харків: Плеяда, 2007. – 20 c. 



31 
 

71. Выращивание овощей методами органического земледелия : 

метод. рекомендации / сост.: Г. И. Яровой, А. Д. Витанов, 

В. Е. Гончаренко, В. Й. Тимченко, А. И. Ящук. – Донецк: 

Форма-плюс, 2007. – 30 c. 

72. Господарсько-біологічна характеристика колекцій баклажана 

:   каталог   /   авт.-уклад.:    Г.    І.    Яровий,    О. М. Шабетя, 

В. М. Заполін. – Харків: Плеяда, 2007. – 76 c. 

73. Прогноз фітосанітарного стану агроценозів та рекомендації 

щодо захисту сільськогосподарських рослин від шкідників, 

хвороб та бур’янів у господарствах Харківської області / 

уклад.:   Г. І. Яровий,   Л.   І.    Колесник,    Т.    В.    Гейко, 

Н. К. Вітренко. – Харків: Магда, ЛТД, 2007. – 66 c. 

74. Прогноз фітосанітарного стану агроценозів України та 

рекомендації щодо захисту рослин від шкідників, хвороб і 

бур’янів у 2007 році / уклад.: Г. І. Яровий, Л. І. Колесник, 

Т. В. Гейко, Н. К. Вітренко. – Київ: Фірма «Гранмна», 2007. – 

100 c. 

75. Селекция, технология выращивания, семеноводство кабачка и 

патиссона : метод. рекомендации / сост.: Т. К. Горовая, 

Т. Е. Тихонова, Г. В. Сергеев, Г. І. Яровий. – Харьков: 

Плеяда, 2007. – 24 c. 

76. Сорти гарбуза селекції Інституту овочівництва і 

баштанництва УААН і Дніпропетровської дослідної станції 

ІОБ УААН та технологія вирощування насіння / авт.-уклад.: 

Г.   І.   Яровий,    Л.    Є.    Плужнікова,    О.    В.    Сергієнко, 

Л. І. Колєснік. – Харків: Плеяда, 2007. 

77. Технологія вирощування томата   : рекомендації /   уклад.: 

Г. І. Яровий,     О.     Д.     Вітанов,     В.     Ю.     Гончаренко, 

В. А. Кравченко. – Харків: Плеяда, 2007. 



32 
 

78. Хімічні    засоби    захисту    рослин    :    навч.    посібник    / 

Ф. М. Марютін, В. П. Туренко, Г. І. Мартиненко, Г. І. Яровий, 

С. В. Чоні. – Харків: ХНАУ, 2007. – 145 c. 

79. 60 лет свершений / Г. И. Яровой // Овощеводство. – 2007. – 

№ 3. – C. 12. 

*** 

80. Взаємозв'язок між ураженістю фітофторозом культури томата 

і екологічними умовами Лівобережного Лісостепу ( в районах 

Харківської області ) / Г. І. Яровий // Досягнення і проблеми 

генетики, селекції та біотехнології : збірник наук. пр. – Київ: 

Логос, 2007. – Т. 2. – C. 428-438. 

81. Перспективи     розвитку     українського     овочівництва      / 

Г. І. Яровий, В. П. Рудь, О. О. Кiях // Ринкова трансформація 

економіки АПК : матеріали V Міжнар. наук.-практ. конф. – 

Харків: ХНТУСГ, 2007. – C. 390-401. 

82. Перспективи українського овочівництва у період глобалізації 

/ Г. І. Яровий, В. П. Рудь, О. О. Кіях // Вісник Харків. нац. 

техн. ун-ту сіл. госп-ва. Серія: Екон. науки. – Харків, 2007. – 

Вип. 66. – C. 390-402. 

83. Перспективи українського овочівництва у період глобалізації 

/ О. О. Кіях, Г. І. Яровий, В. П. Рудь // Ринкова трансформація 

економіки АПК : матеріали V Міжнар. наук.-практ. конф., 27- 

28 листоп. 2007 р. – Харків: ХНТУСГ, 2007. – C. 276-277. 

84. Профайлер в овочівництві й виноградарстві / Г. І. Яровий, 

К. П.    Ковбасенко,    О.    О.    Корецька,    Л. А.    Рябенька, 

В. М. Ковбасенко // Науковий вісник Нац. аграр. ун-ту. – 

Київ, 2007. – № 109. – C. 89-95. 

85. Современное производство капусты в Украине и его научное 

обеспечение / Г. И. Яровой, В. П. Рудь, К. И. Яковенко // 

Всероссийский НИИ селекции и семеноводства овощных 

культур. – М., 2007. – C. 234-238. 



33 
 

2008 

86. Адаптивність моркви при вирощуванні на товарні і насіннєві 

цілі до умов Лівобережного Лісостепу України і заходи 

захисту рослин від хвороб / Г. І. Яровий // Овочівництво і 

баштанництво. – Харків, 2008. – Вип. 54. – C. 17-20. 

87. Біологічний   захист   капусти   від   хвороб   /    Г. І. Яровий, 

В. В. Теслюк, О. І. Онищенко [та ін.] // Карантин і захист 

рослин. – 2008. – № 7. – C. 25-26. 

88. Биологические препараты в системе защиты растений 

помидора от болезни увядания в Украине в условиях 

закрытого    грунта    /     Г.     И.     Яровой,     В. П. Туренко, 

А. М. Азарков // Овощеводство : сборник тр. – Минск, 2008. 

– Т. 15. – C. 448-256. 

89. Екологічна мінливість сортових ознак рослин моркви та 

заходи захисту коренеплодів від хвороб в період зберігання / 

Г. І. Яровий, В. Б. Баштан // Овочівництво і баштанництво. – 

Харків, 2008. – Вип. 54. – C. 234-239. 

90. Перспективы украинского овощеводства в контексте 

мировых тенденций / Г. И. Яровой, В. П. Рудь // 

Овощеводство. – 2008. – № 4. – C. 8-11. 

91. Роль агротехнологічних заходів в епіфітотійному розвитку 

несправжньої   борошнистої   роси   гарбузових    культур    / 

Г. І. Яровий, О. І. Онищенко, О. Ф. Марютін // Основи 

формування продуктивності с.-г. культур за інтенсив. 

технологій вирощування. Серія: Агрономія : збірник наук. пр. 

– Умань: ДАУ, 2008. – C. 235-239. 

92. Современное состояние производства корнеплодных 

овощных культур и его научное обеспечение / Г. И. Яровой, 

Т. К. Горовая // Овочівництво і баштанництво. – Харків, 2008. 

– Вип. 54. – C. 11-15. 



34 
 

93. Эффективные способы выращивания семян двулетних 

овощных растений / Г. И. Яровой, А. Д. Витанов // 

Овощеводство. – Минск, 2008. – Т. 14. – C. 221-222. 

2009 

94. Агроценоз вирощування капусти білоголової (Brаssica 

oleracea L. var. capitata Lf. alba L.C.) та засоби захисту рослин 

від судинного і слизового бактеріозу в умовах Лівобережного 

Лісостепу України / Г. І. Яровий // Вісник Харків. нац. аграр. 

ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: Ентомологія та 

фітопатологія. – Харків, 2009. – № 9. – C. 144-149. 

95. Екологічна мінливість поширення і розвитку хвороби 

фітофторозу на овочевих рослинах   родини Пасльонові   / 

Г. І. Яровий // Вісник Центру наук. забезп. АПВ Харків. обл. – 

Харків, 2009. – Вип. 6. – C. 168-175. 

96. Застосування «консенто» на овочевих рослинах / Г. І. Яровий, 

Е. А. Муляр, В. М. Ковбасенко // Овочівництво і 

баштанництво. – Харків, 2009. – Вип. 55. – C. 257-267. 

97. Наукові основи елементів технології вирощування та захисту 

від пероноспорозу рослин цибулі ріпчастої (Allium сера L.) / 

Г. І. Яровий // Вісник Центру наук. забезп. АПВ Харків. обл. – 

Харків, 2009. – Вип. 5. – C. 152-163. 

98. Основні шкідники гарбузових рослин і захист насіннєвих 

посівів   від   них   у   Лісостепу   України    /   Г. І.    Яровий, 

Л. І. Колесник, Н. К. Вітренко [та ін.] // Овочівництво і 

баштанництво. – Харків, 2009. – Вип. 55. – C. 109-116. 

99. Сезонне та короткострокове прогнозування епіфітотійних 

хвороб овочевих рослин на основі математичного 

моделювання / Г. І. Яровий // Захист і карантин рослин. – 

2009. – № 7. – C. 14-15. 

100. Фітофтороз на овочевих культурах. Екологічна мінливість 

поширення і розвитку хвороби на рослинах родини 



35 
 

Пасльонові / Г. І. Яровий // Карантин і захист рослин. – 2009. 

– № 10. – C. 14-15. 

2010 

101. Наукові основи вирощування та захисту основних овочевих і 

баштанних культур від хвороб і шкідників : монографія / 

Г. І. Яровий. – Харків: Плеяда, 2010. – 375 c. 

*** 

102. ЕлектрофІзичнІ променевІ технологіЇ в овочівництві: 

синергетична дія фізико-хімічних факторів / М. I. Базалєєв, 

Є. О.     Духін,      В. Ф. Клепіков,      В.      В.      Литвиненко, 

О. М. Могильна,    Ю.    А.    Молчанов,    О.     М.     Набока, 

С. М. Шаляпін, Г. І. Яровий // Восточно-Европейский журнал 

передовых технологий. – Харьков: Технол. центр, 2010. – 

Т. 2, № 9 (44). – C. 39-43. 

103. Шляхи розвитку овочівництва на Україні   /   Г. І.   Яровий, 

Т. К. Горова, В. О. Плужніков // Організаційно-економічні 

трансформації в аграрному виробництві : матеріали Третіх 

регіон. річ. зборів Півн.-Схід. від-ня Всеукр. Конгресу вчених 

економістів-аграрників, 10 груд. 2009 р. – Харків: ХНТУСГ, 

2010. – C. 73-80. 

104. Шляхи удосконалення метеопатологічного методу 

прогнозування хвороб рослин / Г. І. Яровий, А. В. Кулешов, 

О. М. Батова // Фітопатологія та ентомологія. – Харків: 

ХНАУ, 2010. – № 1. – C. 115-120. 

2011 

105. Аналіз поліморфізму мікросателітних локусів генотипів 

томата   з   різними   ступенем    стійкості    до    фузаріозу   / 

С. І. Кондратенко, Н. О. Баштан, С. А. Лисак, Г. І. Яровий // 

Генетичні ресурси рослин. – Харків:   Ін-т   рослинництва 

ім. В. Я. Юр’єва НААН, 2011. – C. 187-195. 



36 
 

106. Оптимізація параметрів сепаратора для моркви / А. І. Ящук, 

Г. І. Яровий // Механізація та електрифікація сільського 

господарства : міжвід. темат. наук. збірник. – Глеваха: ННЦ 

«ІМЕСГ», 2011. – № 95. – C. 117-123. 

2012 

107. Інтегрований захист рослин : метод. вказівки до курсової 

роботи для студентів зі спец. 7.130104 Захист рослин / уклад.: 

В. П. Туренко, А. В. Кулєшов, Г. І. Яровий. – Харків: ХНАУ, 

2012. – 21 c. 

*** 

108. Вплив застосування різних систем удобрення на розвиток 

інфекційних та неінфекційних хвороб помідора / Г. І. Яровий, 

В. І. Литвиненко // Захист рослин у XXI столітті: проблеми та 

перспективи розвитку : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 

присвяч. 80-річчю з дня заснування ф-ту захисту рослин 

ХНАУ ім. В. В. Докучаєва, 14 верес. 2012 р. – Харків: ХНАУ, 

2012. – C. 102-103. 

109. Вплив систем удобрення на розвиток хвороб помідора в 

умовах Лісостепу України / Г. І. Яровий, В. І. Литвиненко // 

Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: 

Фітопатологія та ентомологія. – Харків: ХНАУ, 2012. – № 11. 

– C. 140-144. 

110. Урожайність та якість коренеплодів моркви залежно від 

обробітку насіння мікробними препаратами / Н. В. Мітрохіна, 

Г.   І.    Яровий    //    Вісник    Харків.    нац.    аграр.     ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, селекція і 

насінництво, плодоовочівництво. – Харків, 2012. – № 2. – 

C. 69-72. 

2013 

111. Вирощування капусти кольрабі в зоні Лівобережного 

Лісостепу України / Г. І. Яровий, Є. В. Щербина // Вісник 



37 
 

Харків. нац. аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: 

Рослинництво, селекція і насінництво, плодоовочівництво. – 

Харків, 2013. – № 9. – C. 240-246. 

112. Вплив схеми розміщення рослин на урожайність капусти 

кольрабі   в    зоні    Лівобережного    Лісостепу    України    / 

Г. І. Яровий, Є. В. Щербина // Інноваційні технології 

підвищення ефективності виробництва і зберігання 

сільськогосподарської продукції : збірник. – Харків: ХНАУ, 

2013. – C. 175-176. 

113. Ефективність застосування біопрепаратів і регуляторів росту 

рослин проти хвороб помідора / Г. І. Яровий, В. І. Кузьменко 

// Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: 

Фітопатологія та ентомологія. – Харків, 2013. –   № 10.   – 

C. 190-194. 

114. Конвеєрне виробництво капусти кольрабі /   Г. І.   Яровий, 

Є. В. Щербина // Селекційні і технологічні інновації в 

овочівництві, резерви збільшення виробництва продукції і 

насіння : збірник тез Міжнар. наук.-практ. конф. – Харків: 

ІОБ НААН, 2013. – C. 166-168. 

2014 

115. Вміст компонентів хімічного складу капусти кольрабі 

залежно від строків та способів вирощування / Г. І. Яровий, 

Є. В. Щербина // Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. 

складу, аспірантів і здобувачів агрон. ф-ту, ф-ту захисту 

рослин, ф-ту агрохімії та ґрунтознавства, ф-ту ліс. госп-ва, 

м. Харків, 22-25 січ. 2014 р. – Харків: ХНАУ, 2014. – Ч. 2. – 

C. 212-213. 

116. Епіфітотіологічне значення гідротермічного фактора повітря / 

Г. І. Яровий, М. Ф. Марютін // Овочівництво і баштанництво : 

міжвід. темат. наук. збірник. – Харків, 2014. – Вип. 60. – 

C. 299-305. 



38 
 

117. Ефективність застосування фунгіцидів проти хвороб 

помідора / Г. І. Яровий, В. І. Кузьменко // Вісник Харків. нац. 

аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: Фітопатологія та 

ентомологія. – Харків, 2014. – Вип. 16. – C. 273-279. 

118. Підбір сортів капусти кольрабі, придатних для вирощування в 

умовах Лівобережного Лісостепу України / Г. І. Яровий, 

Є. В. Щербина // Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. 

складу, аспірантів і здобувачів. – Харків: ХНАУ, 2014. – 

C. 447-449. 

119. Шкодочинність домінуючих хвороб грибної етіології на 

рослинах огірка в тепличних агроценозах / Г. І. Яровий, 

Ф. М. Марютін // Агроекологічний журнал. – Київ, 2014. – 

№ 4. – C. 60-64. 

2015 

120. Овочівництво : тест. завдання для визначення рівня знань з 

дисципліни студентів агрон. ф-ту спец. Плодоовочівництво та 

виноградарство освіт.-кваліфікац. рівня Бакалавр / авт.- 

уклад.: Н. О. Дідух,   Г.   І. Яровий,   І. В.   Лебединський, 

О. В. Романов,. – Харків: ХНАУ, 2015. – 51 c. 

*** 

121. Влияние предпосевной обработки семян томата на их 

посевные     качества     и      пораженность      болезнями      / 

В. И. Кузьменко, Г. И. Яровой // Овощи России. – 2015. – 

№ 1. – C. 60-63. 

122. Врожайність гібридів капусти пекінської, придатних до 

вирощування в умовах Лівобережного Лісостепу України / 

Г. І. Яровий, М. С. Негреба // Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, селекція і 

насінництво, плодоовочівництво і зберігання. – Харків, 2015. 

– № 2. – C. 126-132. 



39 
 

2016 

123. Історичний нарис кафедри плодоовочівництва та зберігання 

Харківського     національного     аграрного      університету 

ім. В. В. Докучаєва (1961-2016 рр.) / Г. І. Яровий. – Харків: 

ХНАУ, 2016. – 27 c. 

124. Насіннєва продуктивність капусти білоголової пізньостиглої 

та використання добрив : монографія / Т.   А.   Романова, 

Л. М. Пузік, О. В. Романов,   Г.   І. Яровий Р. П. Гладкіх, 

С. О. Кирюхін; Харків. нац. аграр. ун-т ім. В. В. Докучаєва, 

Ін-т овочівництва і баштанництва Нац. акад. аграр. наук 

України. – Харків: ФОП Бровін О. В., 2016. – 174 c. 

*** 

125. Система захисту помідора від шкідників і хвороб у 

відкритому ґрунті : метод. і практ. рекомендації / уклад.: 

Г. І. Яровий, С. І. Корнієнко, К. М. Черненко, Л. І. Колеснік, 

О. В. Куц. – Харків, 2016. – 21 c. 

*** 

126. Вплив площі живлення на урожайність капусти пекінської 

Супрін   F1 в   умовах Лівобережного Лісостепу України / 

Г. І. Яровий, М. С. Негреба // Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, селекція і 

насінництво, плодоовочівництво і зберігання. – Харків, 2016. 

– № 1. – C. 152-158. 

127. Вплив строку висадки розсади на урожайність огірка в 

плівкових теплицях без обігріву / Г. І. Яровий, В. П. Сєвідов // 

Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: 

Рослинництво, селекція і насінництво, плодоовочівництво і 

зберігання. – Харків, 2016. – № 2. – C. 43-48. 

128. Особливості вирощування огірків   у захищеному ґрунті   / 

Г. І. Яровий, В. П. Сєвідов // Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, селекція і 



40 
 

насінництво, плодоовочівництво і зберігання. – Харків, 2016. 

– № 1. – C. 172-176. 

129. Урожайність та продуктивність гібридів огірка вітчизняної 

селекції для вирощування в плівкових теплицях / Г. І. Яровий, 

В. П. Сєвідов // Овочівництво і баштанництво : міжвід. темат. 

наук. збірник. – Харків, 2016. – Вип. 62. – C. 331-336. 

130. Урожайність та продуктивність пізньостиглих гібридів 

капусти цвітної / Г. І. Яровий, І. В. Сєвідов // Овочівництво і 

баштанництво : міжвід. темат. наук. збірник. – Харків, 2016. – 

Вип. 62. – C. 337-342. 

2017 

131. Овочівництво : навч. посібник / Г. І. Яровий, О. В. Романов. – 

Харків: ХНАУ, 2017. – 376 c. 

*** 

132. Биологическая и хозяйственная эффективность применения 

биологических препаратов и регуляторов роста в борьбе с 

болезнями томата / Г. И. Яровой, В. И. Кузьменко // Овощи 

России. – 2017. – № 1. – C. 92-96. 

133. Критичні для розвитку перця солодкого фази вегетаційного 

періоду в Лісостеповій зоні   України    /    Г.    І.    Яровий, 

В. Л. Черненко, О. В. Черненко // Овочівництво і 

баштанництво. – Харків, 2017. – Вип. 63. – C. 381-387. 

2018 

134. Насінництво овочевих рослин : навч. посібник / О. Д. Вітанов, 

О. М.   Могильна,   Т.   В.   Парамонова,   О.   В.   Сергієнко, 

О. В. Мельник, О. В. Романов, Г. І. Яровий, Т. А. Романова, 

І. І. Солоненко, І. В. Лебединський, Н. О. Дідух, О. М. Брагін, 

О. Д. Вітанов; за ред. О. Д. Вітанова; Ін-т овочівництва і 

баштанництва Нац. акад. аграр. наук України, Харків. нац. 

аграр. ун-т ім. В. В. Докучаєва. – Вінниця: ТОВ «Твори», 

2018. – 254 c. 



41 
 

135. Технології вирощування огірка : монографія / Г. І. Яровий, 

І. В. Лебединський, О.    В.    Сергієнко,    В.    П.    Севідов, 

Р. Т. Вальков; Харків. нац. аграр. ун-т ім. В. В. Докучаєва. – 

Харків: ХНАУ, 2018. – 190 c. 

*** 

136. Вплив біологічних препаратів на збереженість часнику 

озимого / Г. І. Яровий, О. Ф. Чечуй, О. І. Філімонова // 

Подільський вісник: сіл. госп-во, госп-во, техніка, економіка. 

– 2018. – Вип. 26. – C. 92-98. 

137. Вплив селену на урожайність та вміст цукрів часнику озимого 

/ Г. І. Яровий, О. Ф. Чечуй, О. І. Філімонова // Вісник Харків. 

нац. аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, 

селекція і насінництво, плодоовочівництво і зберігання. – 

Харків: ХНАУ, 2018. – № 1. – C. 63-69. 

138. Вплив схеми розміщення рослин на врожайність капусти 

кольрабі / Г. І. Яровий, Є. В. Щербина // Вісник Львів. нац. 

аграр. ун-ту. Серія: Агрономія. – Львів, 2018. – № 22 (2). – 

C. 71-73. 

139. Ефективність вирощування капусти кольрабі в 

Лівобережному    Лісостепу    України    /    Г.     І.     Яровий, 

Є. В. Щербина // World science. – Warsaw, 2018. – Vol. 4, № 6. 

– P. 36-38. 

140. Конвеєрне виробництво капусти кольрабі в умовах 

Лівобережного    Лісостепу    України    /    Г.     І.     Яровий, 

Є. В. Щербина // Інноваційні технології у рослинництві: 

проблеми та їх вирішення : матеріали Міжнар. наук.-практ. 

конф., м. Житомир, 7-8 черв. 2018 р. – Житомиp: Рута, 2018. – 

C. 194-197. 

141. Конвеєрне виробництво продукції капусти кольрабі в умовах 

Лівобережного Лісостепу України / Г. І. Яровий, 



42 
 

Є. В. Щербина // Таврійський наук. вісник. Серія: С.-г. науки. 

– Херсон, 2018. – № 100. – C. 143-148. 

142. Критичні для розвитку перця солодкого фази вегетаційного 

періоду   в   Лісостеповій   зоні    України   /   Г.    І.    Яровий, 

І. В. Сєвідов // Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. 

складу, аспірантів і здобувачів ХНАУ ім. В. В. Докучаєва, 13- 

14 берез. 2018 р. – Харків, 2018. – Ч. 1. – C. 229-230. 

143. Лежкість часнику озимого за умов зберігання у харчовій 

плівці / О. І. Філімонова, Г. І. Яровий, О. Ф. Чечуй // Збірник 

наук. праць Міжнар. наук.-практ. конф., м. Кам’янець- 

Подільський, 20-22 берез. 2018 р. – Тернопіль: Крок, 2018. – 

Ч. 1. – C. 165-166. 

144. Сучасний стан і перспективи виробництва помідорів в умовах 

захищеного ґрунту / Г. І. Яровий, І. В. Сєвідов // Вісник 

Харків. нац. аграр. ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: 

Рослинництво, селекція і насінництво, плодоовочівництво і 

зберігання. – Харків, 2018. – № 2. – C. 37-42. 

145. Урожайность и качество сортов капусты кольраби в условиях 

Левобережной    Лесостепи    Украины    /    Г.    И.    Яровой, 

Е. В. Щербина // Вестник Белорус. гос. с.-х. акад. – Минск, 

2018. – № 3. – C. 144-147. 

2019 

146. Influence of selenium on enzymes of nitrogen metabolism and the 

phenolic compounds in garlic under oxidative stress / H. Chechui, 

H. Yarovyi, А. Paliy, S. Chuhaiev, V. Koliada, О. Koliada // 

Ukrainian Journal of Ecology, 2019. – Vol. 9, Issue 2. – P. 68-73. 

147. Вирощування гібридів огірка компанії NUNEMS в умовах 

Лівобережного    Лісостепу    України     /     Г.     І.     Яровий, 

І. В. Лебединський, Р. Т. Вальков // Вісник Харків. нац. аграр. 

ун-ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, селекція і 



43 
 

насінництва, плодоовочевництва і зберігання. – Харків, 2019. 

– Вип. 1. – C. 118-122. 

148. Вплив елементарної сірки і сірковмісних сполук на 

властивості чорнозему вилуженого середньо суглинкового / 

Г. І. Яровий, І. М. Гордієнко // Наукові засади підвищення 

ефективності сільськогосподарського виробництва : 

матеріали III Міжнар. наук. конф., 30-31 жовт. 2019 р. – 

Харків, 2019. – C. 138-141. 

149. Економічна та енергетична ефективність вирощування 

капусти цвітної за різних способів живлення при 

краплинному зрошенні / Г. І.   Яровий,   Т.   А.   Романова, 

О. В. Романов,    М.    С.    Пономарьова,     О.     М.     Брагін, 

Л. А. Свиридова, О. В. Куц // Вісник Харків. нац. аграр. ун-ту 

ім. В. В. Докучаєва. Серія: Екон. науки. – Харків, 2019. – № 3. 

– C. 285-300. 

150. Оцінка сортів часнику озимого за врожайністю, залежно від 

особливостей   сорту   та     умов    вегетаційного    періоду   / 

Г. І. Яровий, О. І. Філімонова // Вісник Харків. нац. аграр. ун- 

ту ім. В. В. Докучаєва. Серія: Рослинництво, селекція і 

насінництво, плодо-овочівництво і зберігання. – Харків, 2019. 

– № 2. – C. 110-118. 

2020 

151. Декоративне садівництво : конспект лекцій з дисципліни для 

здобувачів першого (бакалавр.) рівня вищ. освіти спец. 201 

Агрономія / Г. І. Яровий, В. П. Сєвідов, І. В. Сєвідов. – 

Харків: ХНАУ, 2020. – 110 c. 

152. Енергоефективна технологія вирощування насіння буряка 

столового : монографія / О. Д. Вітанов, О. М. Могильна, 

О. В. Романов,   Є. О. Томах,   О.   В.   Куц,    Г.    І.   Яровий, 

Є. О. Духін, В. К. Пузік, А. О. Рожков,   Т. А.   Романова, 

О. М. Брагін, В. П. Рудь, Л. М. Урюпіна ; за ред.: 



44 
 

О. Д. Вітанова, О. М. Могільної, О. В. Романова. – Вінниця: 

Нілан-ЛТД, 2020. – 275 c. 

*** 

153. Декоративне садівництво : метод. вказівки з дисципліни для 

проведення самост. роботи та аудитор. тестування здобувачів 

першого (бакалавр.) рівня вищ. освіти спец. 201 Агрономія / 

авт.-уклад.: Г. І. Яровий, В. П. Сєвідов, І. В. Сєвідов. – 

Харків: ХНАУ, 2020. – 30 c. 

154. Програмування врожаю : лаборатор. практикум / Г. І. Яровий, 

О. В. Романов, Н. О. Дідух, Т. А. Романова. – Харків: ХНАУ, 

2020. – 75 c. 

*** 

155. Вирощування цибулі ріпчастої в умовах Лівобережного 

Лісостепу України / Г. І. Яровий, Н. О. Дідух, А. А. Швець // 

Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. складу і 

здобувачів наук. ступенів, 01-02 лип. 2020 р. – Харків: ХНАУ, 

2020. – Ч. 1. – C. 202-204. 

156. Вирощування щеплених кавунів в умовах Лісостепу України / 

Г. І. Яровий, А. О. Галагуря // Матеріали підсумк. наук. конф. 

проф.-викл. складу і здобувачів наук. ступенів, 01-02 лип. 

2020 р. – Харків: ХНАУ, 2020. – Ч. 1. – C. 201-202. 

157. Вплив кореневих підживлень на якість і урожайність 

помідорів / Г. І. Яровий, В. П. Сєвідов, І. В. Сєвідов // 

Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. складу і 

здобувачів наук. ступенів, 01-02 лип. 2020 р. – Харків: ХНАУ, 

2020. – Ч. 1. – C. 208-210. 

158. Вплив погодних умов вегетаційного періоду та особливостей 

гібрида на ріст, розвиток і формування врожаю 

ранньостиглих гібридів капусти цвітної   /   Г.   І.   Яровий, 

О. В. Романов, Н. О. Дідух, Л. О. Гайова // Матеріали підсумк. 



45 
 

наук. конф. проф.-викл. складу і здобувачів наук. ступенів, 

01-02 лип. 2020 р. – Харків: ХНАУ, 2020. – Ч. 1. – C. 204-206. 

159. Вплив сірковмісних добрив на врожайність і якість цибулі 

ріпчастої / І. М. Гордієнко, Г. І. Яровий, Л. А. Терьохіна, 

Л. М. Урюпіна // Овочівництво і баштанництво. – Вінниця, 

2020. – Вип. 67. – C. 57-64. 

160. Гармонізація національних стандартів якості з європейськими 

як механізм підвищення конкурентоспроможності продукції 

овочівництва / І. М. Гордієнко, Г. І. Яровий, Т. А. Романова // 

Рослинництво, селекція і насінництво, плодоовочівництво. – 

Харків: ХНАУ, 2020. – Вип. 1-2. – C. 17-34. 

161. Дослід щодо застосування біостимулятора Вуксал БІО 

Аміноплант    на    капусті    білоголовій     /    Г. І.    Яровий, 

О. В. Романов, Т. А. Романова // Плантатор. – 2020. – 

№ 3 (51). – C. 58-59. 

162. Збереженість часнику озимого залежно від погодних умов 

вегетаційного періоду, сортових особливостей та способу 

пакування / Л. М. Пузік, Г. І. Яровий, О. І. Філімонова, 

Л. О. Гайова // Овочівництво і баштанництво : міжвід. темат. 

наук. збірник. – Харків, 2020. – Вип. 68. – C. 80-89. 

163. Урожайність капусти пекінської залежно від мінерального 

живлення / Г. І. Яровий, О. В. Романов,   М.   С. Негреба, 

В. С. Нечитайло // Матеріали підсумк. наук. конф. проф.- 

викл. складу і здобувачів наук. ступенів, 01-02 лип. 2020 р. – 

Харків: ХНАУ, 2020. – Ч. 1. – C. 206-208. 

164. Урожайність та продуктивність гібридів помідора 

індетермінантного типу в плівкових теплицях / Г. І. Яровий, 

В. П. Сєвідов, І. В. Сєвідов // Овочівництво і баштанництво. – 

Вінниця, 2020. – Вип. 67. – C. 64-72. 

165. Урожайність та якість цибулі ріпчастої залежно від 

застосування сірковмісних добрив / І. М. Гордієнко, 



46 
 

Г. І. Яровий // Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. 

складу і здобувачів наук. ступенів, 01-02 лип. 2020 р. – 

Харків, 2020. – Ч. 1. – C. 54-56. 

2021 

166. Cultivation of winter garlic under conditions of the left-bank 

forest-steppe of Ukraine and molecular and genetic polymorphism 

of winter garlic varieties by ISSr loci / H. Yarovyi, L. Karpuk, 

A. Rozhkov,   T. Papamonova,   I.    Hordiienko,    N.    Didukh, 

L. Gayova, O. Ivakin, O Chechui, Yu. Kovryha // Nature Volaties 

and Essential oils. – 2021. – Vol. 8, Issue 5. – P. 8531-8540. 

167. Morphological Changes of Above-Ground Internodes of Sprint 

Barley Plant Depending on the Seeding Rate and Foliar Top 

Dressing / A. Rozhkov, L. Karpuk, H. Yarovyi, O. Chygryn, 

O. Gepenko,   L. Sviridova,   L.    Potashova,    Ye.    Ogurtsov, 
N. Didukh, O. Ivakin // Annals of R.S.C.B. – 2021. – Vol. 25, 

Issue 4. – P. 10526–10535. 

168. Вирощування щепленого кавуна на різних підщепах в умовах 

Лівобережного    Лісостепу    України    /    Г.     І.     Яровий, 

А. О. Галагуря // Матеріали підсумк. наук. конф. проф.-викл. 

складу і здобувачів наук. ступенів, м. Харків, 18-19 трав. 

2021 р. – Харків: ХНАУ, 2021. – Ч. 1. – C. 182-183. 

169. Збереженість цибулі ріпчастої залежно від строків збирання / 

І. М. Гордієнко, Г. І. Яровий, А. А. Швець // Матеріали 

підсумк. наук. конф. проф.-викл. складу і здобувачів наук. 

ступенів, м. Харків, 18-19 трав. 2021 р. – Харків: ХНАУ, 2021. 

– Ч. 1. – C. 52-54. 

170. Напрямки оптимізації технології вирощування цибулі 

ріпчастої в умовах   Лівобережного   Лісостепу   України   / 

І. М. Калашнік, Г. І. Яровий // Theoretical foundations in 

practice and science : the XIV International Science Conference. – 

Bilbao, 2021. – P. 21-24. 



47 
 

171. Перспективи вирощування часнику озимого    в   Україні   / 

Г. І. Яровий, О. І. Філімонова // Матеріали підсумк. наук. 

конф.   проф.-викл.   складу і   здобувачів    наук.    ступенів, 

м. Харків, 18-19 трав. 2021 р. – Харків: ХНАУ, 2021. – Ч. 1. – 

C. 184-185. 

172. Продуктивність часнику озимого в умовах Лівобережного 

Лісостепу України та молекулярно-генетичний поліморфізм 

досліджуваних сортів за ISSR локусами / І. М. Гордієнко, 

Г. І. Яровий, О. І. Філімонова, О. В. Романов // Рослинництво 

та ґрунтознавство (Рlant and soil science). – 2021. – Т. 12, 

Вип. 1. – C. 102-111. 

2022 

173. Вплив різних комерційних гібридів підщеп на ріст і розвиток 

безнасінневого кавуна гібрида Кідаман F1 в умовах 

Лівобережного    Лісостепу    України    /    Г.     І.     Яровий, 

А. О. Галагуря // Вісник Полтав. держ. аграр. акад. – 2022. – 

№ 4. – C. 11-18. 

2023 

174. Економічна ефективність вирощування диплоїдного та 

триплоїдного кавунів залежно від підщепи та елементів 

технології в   умовах   Лівобережного Лісостепу України   / 

Г. І. Яровий, А. О. Галагуря, М. С. Пономарьова // Вчені 

записки : збірник наук. пр. – Київ: КНЕУ ім. В. Гетьмана, 

2023. – № 30 (1). – C. 160-170. 

175. Збереженість   гібридів   цибулі   ріпчастої   /   Г.   І.   Яровий, 

І. М. Гордієнко, І. М. Калашник // Теоретичні і практичні 

аспекти розвитку галузі овочівництва в сучасних умовах : 

матеріали VІ Міжнар. наук.-практ. Конф., сел. Селекційне, 

25 трав. 2023 р. – Вінниця: ТВОРИ, 2023. – C. 209-210. 



48 
 

Патенти 

176. Пат. 20287 Україна, МПК A01C 1/00. Спосіб гідровисіву 

насіння культурних рослин / О. Д. Вітанов, Г. І. Яровий, 

Ю. Д. Зелендін, М. Ф. Ольховський, В. М. Заполін ; власник 

Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200608200 ; Заявл. 21.07.2006 ; Опубл. 15.01.2007, 

Бюл. № 1. – 2 с. 

177. Пат. 20754 Україна, МПК A01C 1/00. Спосіб вирощування 

культурних   рослин    /    О. Д. Вітанов,    Г.    І.    Яровий, 

Ю. Д. Зелендін,    С. О. Кирюхін,    М.     Ф.     Ольховський, 

І. М. Волошина ; власник Ін-т овочівництва і баштанництва 

НААН України. – № u200608199 ; Заявл. 21.07.2006 ; 

Опубл. 15.02.2007, Бюл. № 2. – 2 с. 

178. Пат. 20755 Україна, МПК A01C 1/00. Спосіб вирощування 

огірків / С. О. Кирюхін, О. Д. Вітанов, Г. І. Яровий ; власник 

Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200608201 ; Заявл. 21.07.2006 ; Опубл. 15.02.2007, 

Бюл. № 2. – 2 с. 

179. Пат. 22540 Україна, МПК A01N 3/00. Спосіб 

кріоконсервування методом вітрифікації меристем часнику 

сорту    «Мереф'янський    білий»    /    Т.    Ф.     Стрибуль, 

Н. О. Шевченко, Т. В. Івченко, Т. І. Віценя, Г. І. Яровий, 

А. І. Григоращенко ; власник Ін-т проблем кріобіології і 

кріомедицини нац. акад. наук України. – № u200612465 ; 

Заявл. 27.11.2006 ; Опубл. 25.04.2007, Бюл. № 5. – 2 с. 

180. Пат. 26666 Україна, МПК A01C 1/00. Спосіб вирощування 

насіння буряка столового / О. В. Романов, О. Д. Вітанов, 

О. В.    Антонов,    В. І. Ніжегородова,    Л.    М.    Урюпіна, 

Г. І. Яровий ; власник Ін-т овочівництва і баштанництва 

НААН України. – № a200507255 ; Заявл. 21.07.2005 ; 

Опубл. 10.10.2007, Бюл. № 16. – 2 с. 



49 
 

181. Пат. 27869 Україна, МПК A01C 1/00. Спосіб вирощування 

насіння    моркви     /     Л. Л. Герман,     О.     Д.     Вітанов, 

О. М. Могильна, Л. М. Урюпіна, Г. І. Яровий ; власник Ін-т 

овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200511887 ; Заявл. 12.12.2005 ; Опубл. 26.12.2007, 

Бюл. № 19. – 2 с. 

182. Пат. 30285 Україна, МПК A01H 1/04, C12N 5/00. Спосіб 

індукції новоутворень у культурні насіннєзародків моркви 

IN VITRO / О. В. Сергієнко, Т. В. Івченко, Г. І. Яровий ; 

власник Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200709889 ; Заявл. 03.09.2007 ; Опубл. 25.02.2008, 

Бюл. № 4. – 2 с. 

183. Пат. 30700 Україна, МПК A01C 5/00. Спосіб вирощування 

цибулі    ріпчастої    /    О. Д. Вітанов,    Ю.    Д.    Зелендін, 

Г. І. Яровий ; власник Ін-т овочівництва і баштанництва 

НААН України. – № u200711930 ; Заявл. 29.10.2007 ; 

Опубл. 11.03.2008, Бюл. № 5. – 2 с. 

184. Пат. 32558 Україна, МПК A01G 1/00. Спосіб виробництва 

насіннєвого    матеріалу    картоплі    /    О.    В.    Мельник, 

В. О. Муравйов, Г. І. Яровий ; власник Ін-т овочівництва і 

баштанництва НААН України. – № u200713109 ; Заявл. 

26.11.2007 ; Опубл. 26.05.2007, Бюл. № 10. – 2 с. 

185. Пат. 35177 Україна, МПК A01G 1/00. Спосіб виробництва 

насіннєвого    матеріалу    картоплі    /    О.    В.    Мельник, 

В. О. Муравйов, Г. І. Яровий ; власник Ін-т овочівництва і 

баштанництва НААН України.   –   №   u200801831   ; 

Заявл. 12.02.2008 ; Опубл. 10.09.2008, Бюл. № 17. – 3 с. 

186. Пат. 35200 Україна, МПК A01C 21/00. Спосіб вирощування 

капусти білоголової пізньостиглої з використанням 

мікродобрив / Р. П. Гладкіх, О. В. Куц, Г. І. Яровий ; 

власник Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 



50 
 

№ u200803352 ; Заявл. 17.03.2008 ; Опубл. 10.09.2008, 

Бюл. № 17. – 2 с. 

187. Пат. 35201 Україна, МПК A01G 1/00, A01C 21/00. Спосіб 

вирощування буряку столового з використанням 

мікродобрив / Р. П. Гладкіх, О. В. Куц, Г. І. Яровий ; 

власник Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200803354 ; Заявл. 17.03.2008 ; Опубл. 10.09.2008, 

Бюл. № 17. – 2 с. 

188. Пат. 40679 Україна, МПК A01B 39/00. Робочий орган 

ґрунтообробного знаряддя /   Г. І. Яровий,   А.   І.   Ящук, 

М. Ф. Ольховський, В. М. Заполін, Г. О. Головко ; власник 

Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200812150 ; Заявл. 14.10.2008 ; Опубл. 27.04.2009, 

Бюл. № 8. – 2 с. 

189. Пат. 40680 Україна, МПК A01C 7/00, A01C 14/00. Спосіб 

гідровисіву насіння культурних рослин / Г.   І.   Яровий, 

Д. А. Ящук,     М. Ф.    Ольховський,      В.     М.      Заполін, 

І. М. Волошина, Г. О. Головко ; власник Ін-т овочівництва і 

баштанництва НААН України. – № u200812157 ; Заявл. 

14.10.2008 ; Опубл. 27.04.2009, Бюл. № 8. – 3 с. 

190. Пат. 44426 Україна, МПК A01C 1/00. Метод створення 

фертильних   ліній і сортів    моркви    /    Т.    К.    Горова, 

О. В. Сергієнко, Л. І. Ракшеєва, Г. І. Яровий, О. П. Стовбір, 

В. Є. Барсукова ; власник Ін-т овочівництва і баштанництва 

НААН України. – № u200901274 ; Заявл. 16.02.2009 ; 

Опубл. 12.10.2009, Бюл. № 19. – 2 с. 

191. Пат. 46378 Україна, МПК A01C 21/00. Спосіб підвищення 

родючості беззмінних тепличних ґрунтів / Г. І. Яровий, 

Г. Л. Абросімова, Р. Д. Зелендіна ; власник Ін-т 

овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200904083 ; Заявл. 27.04.2009 ; Опубл. 25.12.2009, 

Бюл. № 24. – 2 с. 



51 
 

192. Пат. 50344 Україна, МПК C05F 11/00. Спосіб підвищення 

продуктивності овочевих рослин в захищеному ґрунтів / 

Г. І.     Яровий,     Г. Л. Абросімова,     Р.     Д.      Зелендіна, 

В. А. Коновалова,    Т.    А.    Мельничук,     Л. М. Татарин, 

Т. Ю. Пархоменко ; власник Ін-т овочівництва і 

баштанництва НААН України.   –   №   u200904081   ; 

Заявл. 27.04.2009 ; Опубл. 10.06.2010, Бюл. № 11. – 2 с. 

193. Пат. 50407 Україна, МПК A01C 1/00. Спосіб оздоровлення 

насіннєвого    матеріалу    картоплі     /    П.    Г.    Дульнєв, 

О. В. Мельник, В. О. Муравйов, Г. І. Яровий ; власник Ін-т 

овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u200912067 ; Заявл. 24.11.2009 ; Опубл. 10.06.2010, 

Бюл. № 11. – 2 с. 

194. Пат. 67010 Україна, МПК A01F 25/14. Спосіб зберігання 

плодів перцю солодкого / В. Ф. Калашник, Г. І. Яровий ; 

власник Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u201108987 ; Заявл. 18.07.2011 ; Опубл. 25.01.2012, 

Бюл. № 2. – 2 с. 

195. Пат. 73317 Україна, МПК A01G 25/00. Спосіб вирощування 

перцю   солодкого   /   В. Ф. Калашник,   Г.    І.    Яровий, 

С. О. Кирюхін ; власник Ін-т овочівництва і баштанництва 

НААН України. – № u201200446 ; Заявл. 16.01.2012 ; 

Опубл. 25.09.2012, Бюл. № 18. – 2 с. 

196. Пат. 74570 Україна, МПК A01F 25/00. Спосіб зберігання 

картоплі / М. П. Куракса, П. Г. Дульнєв, В. О. Муравйов, 

Г. І. Яровий, О. В. Мельник, Т. В. Семибратська ; власник 

Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. – 

№ u201200453 ; Заявл. 16.01.2012 ; Опубл. 12.11.2012, 

Бюл. № 21. – 2 с. 

197. Пат. 82281 Україна, МПК A01C 7/00. Гідравлічний висівний 

апарат / М. Ф. Ольховський, О. Д. Вітанов, В. М. Заполін, 

І. М. Волошина, Г. І. Яровий, А. І. Ящук, Г. О. Головко ; 



52 
 

власник Ін-т овочівництва і баштанництва НААН України. - 

№ a200607195 ; Заявл. 27.06.2006 ; Опубл. 25.03.2008, 

Бюл. № 6. – 2 с. 



53 
 

Іменний покажчик співавторів 

 
 

Абросімова Г. Л. 70, 191, 192 

Агарков Д. Я. 12, 14 

Азарков А. М. 88 

Антонов О.В. 27, 180 

Базалєєв М. I. 102 

Барсукова В. Є. 190 

Батова О. М. 104 

Баштан В. Б. 89 

Баштан Н. О. 105 

Беленькая О. Н. 40 

Бондарь А. В. 47 

Борисенко Л. Д. 55 

Брагін О. М. 134, 149, 153, 154 
Валевахин Г. Н. 41 

Вальков Р. Т. 135, 147 

Витанов А. Д. 25, 71, 93 

Вітанов О. Д.  23, 26, 28, 31, 52, 53, 77, 134, 153, 154,176, 

177, 178, 180, 181, 183, 197 

Вітренко Н. К. 36, 65, 73, 74, 98 

Віценя Т. І. 179 

Волошина І. М. 179, 185, 195 

Гаврилюк М. М.  54 

Гайова Л. О. 159, 163 

Галагуря А. О. 157, 169, 174, 175 

Гейко Т. В. 73, 74 

Герман Л. Л. 181 

Гладкіх Р. П. 57, 124, 186, 187 

Головко Г. О. 188, 189, 197 

Гончаренко В. Е. 71 

Гончаренко В. Ю. 49, 77 

Гончаров А. Н. 48 

Гончаров О. М. 21 



54 
 

Гордієнко І. М. 148, 160, 161, 166, 170, 173, 176 

Горова Т. К. 27, 31, 32, 33, 38, 53, 55, 103, 190 

Горовая Т. К. 40, 42, 75, 92 

Григорашенко А. І. 179 

Дідух Н. О. 120, 134, 155, 156, 159 

Дульнєв П. Г. 193, 196 

Духін Є. О. 102, 153, 154 

Дьоміна Н. Г. 23 

Жук В. Ю. 29 

Жук О. Я. 29 

Заполін В. М. 24, 72, 176, 188, 189, 197 

Зелендін Ю. Д. 26,176, 177 

Зелендіна Р. Д. 183, 191 
Зима И. И.  41 

Зуза В. С.   15 

Івченко Т. В. 179, 182 

Ільїнова Є. М. 56 

Кiях О. О. 81, 83 

Калашнік І. М. 171, 176 

Калашник В. Ф. 194, 195 

Кириченко В. В. 22 

Кирюхін С. О. 52, 124, 178, 195 

Кирюхіна Н. О. 38 

Клепіков В. Ф. 102 

Клокун М. В. 64 

Ковбасенко В. М. 39, 45, 64, 84, 96 

Ковбасенко К. М. 39, 45 

Ковбасенко К. П. 60, 64, 84 

Колесник Л. І. 46, 51, 73, 74, 76, 98, 125 

Кондратенко С. І. 105 

Коновалова В. А. 192 

Корецька О. О. 39, 45, 64, 84 

Корецький А. П. 60 

Корнієнко С. І. 125 



55 
 

Костромитин В. М. 8 

Кравченко В. А. 77 

Красиловець Ю. Г. 8, 15, 18 

Куземенский А. В. 48 

Кузьменко В. И. 121, 132 

Кузьменко В. І. 113, 117 

Кузьоменський О. В. 37, 44 

Кулєшов А. В. 18, 104, 107 

Куль О. В.  154 

Куракса Н. П. 69, 196 

Куц О. В. 125, 149, 153, 186, 187 

Кушнаренко А. В. 16, 19, 20 

Лебединський І. В. 120, 134, 135, 147 

Лисак С. А. 61, 105 

Литвиненко В. В. 102 

Литвиненко В. І. 108, 109 

Ляшко П. М. 6 

Мазоренко Д. І. 21 

Мартиненко Г. І. 78 

Марютін М. Ф. 18, 116 

Марютін О. Ф. 91, 119 

Марютін Ф. М. 78 

Мельник О. В. 134, 184, 185, 193, 196 

Мельничук Т. А. 192 

Михайлов А. Н. 5, 9 

Мітрохіна Н. В. 110 

Могильна О. М. 27, 30, 33, 49, 53, 102, 134, 153, 154, 181 

Могільної О. М. 153 

Молчанов Ю. А. 102 

Муляр Е. А. 96 

Муравйов В. О. 184, 185, 193, 196 

Набока О. М. 102 

Негреба М. С. 122, 126, 164 

Нечитайло В. С. 164 



56 
 

Ніжегородова В. І. 180 

Ольховський М. Ф. 24, 26, 176, 177, 188, 189, 197 

Онищенко В. О. 34 

Онищенко О. И. 41 

Онищенко О. І. 70, 87, 91 

Парамонова Т. В. 28, 33, 57, 134 

Пархоменко Т. Ю.  192 

Плохих А. Л. 30 

Плохіх А. І. 51 

Плужников В. А. 66 

Плужніков В. О. 103 

Плужніков О. М. 37 

Плужнікова Л. Є. 34, 44, 56, 76 

Пономарьова М. С. 149, 175 

Попов С. I. 15, 22 

Пузік В. К. 153 

Пузік Л. М. 124, 154, 163 

Ракшеєва Л. І. 190 

Расторгуева Л. А. 42 

Рожков А. О. 153, 154 

Романов О. В. 28, 120, 124, 131, 134, 149, 153, 154, 155, 159, 

162, 164, 180 

Романова Т. А.  57, 124, 134, 149, 153, 154, 155, 161, 162 

Рудь В. П. 48, 81, 83, 85, 90, 153, 154 

Рябенька Л. А. 84 

Саенко Н. Л. 10 

Свиридова Л. А. 149 

Семибратська Т. В. 196 

Сергеев Г. В. 75 

Сергєєв Г. В.  55 

Сергієнко О. В. 56, 76, 134, 135, 182, 190 

Сєвідов В. П. 127, 128, 129, 135, 151, 152, 158, 165 

Сєвідов І. В. 130, 142, 144, 151, 152, 158, 165 

Скляревский М. А. 42 



57 
 

Скляревський М. О. 55 

Солдатенко О. М. 2, 3, 4, 6, 7, 13, 41, 70 

Солоненко І. І. 134 

Стовбір О. П. 38, 190 

Стрибуль Т. Ф. 179 

Татарин Л. М. 192 

Терлецька Н. В. 23 

Терьохіна Л. А. 34, 160 

Теслюк В. В. 87 

Тимченко В. И. 2, 3 

Тимченко В. Й. 71 

Тимченко В. І. 7, 65 

Тихонова Т. Е. 75 

Тіщенко Л. М. 21 

Томах Є. В. 154 

Томах Є. О. 153 

Трач Н. И. 11 

Туренко В. П. 78, 107 

Туренко В. П. 88 

Турчинов О. Є. 22 

Урюпіна Л. М. 52, 153, 154, 160, 180, 181 

Филатов Р. И. 25 

Філімонова О. І. 136, 137, 143, 150, 163, 172, 173 

Хованская Г. И. 5, 9, 10, 11, 12, 14 

Хованская Г. І. 16, 19, 20 

Ходеева Л. П. 43 

Черненко В. Л. 61, 69, 133 

Черненко К. М. 61, 125 

Черненко О. В. 133 

Чернишенко Т. В. 29, 30, 40, 51 

Чечуй О. Ф. 136, 137, 143 

Чоні С. В.  78 

Шабетя О. М. 69, 72 

Шабетя О. Н. 47 



58 
 

Шаляпін С. М. 102 

Швець А. А. 156, 170 

Шевченко Н. О. 179 

Щербина C. O. 32 

Щербина Е. В. 145 

Щербина Є. В.  111, 112, 114, 115, 118, 138, 139, 140, 141 

Яковенко К. И. 85 

Яковенко К. І. 32 

Ящук А. И. 24, 71, 188, 189, 197 

Ящук А. І. 31, 54, 106, 178, 179, 195 

 

 

 

Chechui H. 146 

Chechui O. 167 

Chuhaiev S. 146 

Chygryn O. 168 

Didukh N. 167, 168 

Gayova L. 167 

Gepenko O. 168 

Hordiienko I. 167 

Ivakin O. 167, 168 

Ivchenko T. 35 

Karpuk L. 167, 168 

Klokun М. 58 

Koliada O. 146 

Koliada V. 146 

Kovbasenko К. 58 

Kovryha Yu. 167 

Montvid P. 35 

Ogurtsov E. 168 

Paliy And. 146 

Papamonova T. 167 



59 
 

Potashova L. 168 

Rozhkov A. 167, 168 

Sviridova L. 168 

Yarovyi H. 35, 58, 146, 167, 168 



60 
 

Студентські роки в Харківському 

сільськогосподарському інституті 

ім. В. В. Докучаєва, 1966-1971 рр. 

ФОТОМАТЕРІАЛИ 
 

Мати та батько    Техніка була в пріоритеті!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Золоті роки. Студентство, 1967 р.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



61 
 

 

 

Голова державної екзаменаційної комісії, 

станція захисту рослин, 1989 р. 

   Колектив кафедри фітопатології, 2003  

Директор Інституту 

овочівництва і 

баштанництва, 2004 р. 



62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Рада Інституту овочівництва і  

 

 

Директори Інституту овочівництва і баштанництва різних 

років (зліва направо): Г. Яровий, В. Кравченко, 

Г. Бондаренко, Т. Горова, К. Яковенко, 2007 р. 



63 
 

З магістрами в саду Харківської фруктової компанії, 2017 р. 

 

 

 

Зайняв посаду завідуючого кафедри плодоовочівництва 

і зберігання, 2012 р. 



64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Родина Г. І. Ярового (внуки Ігор і Карина та жінка  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Разом з колегою науковцем Туренком В. П.  



65 
 

 



66 
 

 



67 
 

ЗМІСТ 
 

Передмова…………………………………………………………... 5 

Життєпис Ярового Григорія Івановича……………………………. 7 

Основні дати життєвого шляху та діяльності Г. І. Ярового……… 12 

Ювілейні вітання Г. І. Ярового…………………………………….. 14 

Хронологічний покажчик праць…………………………………… 21 

Патенти…………………………………………………………….... 48 

Іменний покажчик співавторів……………………………………… 53 

Фотоматеріали………………………………………………………. 60 



68 
 

Довідкове видання 

 

 
 

Яровий Григорій Іванович 

 

Біобібліографічний покажчик праць 1989-2023 роки 

 

 

Укладачі: 

БОЧАРОВА Ельвіра Миколаївна 

БОГДАНОВА Тетяна Борисівна 

 

Науковий редактор 

НІКОЛАЄНКО Наталія Миколаївна 

 

 

 

 
Формат 60x84/16 . Гарнітура TimеsNewRomаnПапір для цифрового 

друку. 

Друк ризографічний.Ум. друк. арк._. 

Тираж пр. 
Державний біотехнологічний університет 61002 м. Харків, 

вул. Алчевських, 44 


